[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2024
                                     г. Норильск

                      № 529
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 26.09.2022 № 503
В целях обеспечения предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, в соответствии с решением Норильского городского Совета депутатов от 21.09.2010 № 28-676 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок компенсации расходов на оплату найма жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, работникам, приглашенным в рамках муниципальной программы «Приглашение специалистов, обладающих специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск», утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 26.09.2022 № 503 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. В пункте 2.2 Порядка:

1.1.1.  Подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) документ, выданный органами (организациями), осуществляющими до 1 января 1999 года регистрационную деятельность в отношении недвижимого имущества, о наличии или отсутствии права собственности заявителя и (или) членов его семьи на жилые помещения, расположенные в муниципальном образовании город Норильск (для лиц, родившихся до 23.03.1999);».
1.1.2. Подпункт «п» изложить в следующей редакции:
«п) документы (сведения) с места работы заявителя, имеющего право на компенсацию расходов на оплату найма жилых помещений медицинским работникам в соответствии Законом Красноярского края от 29.06.2017 № 3-802 «О компенсации расходов на оплату найма» (далее – компенсация расходов в соответствии с Законом края), о назначении (неназначении) заявителю компенсации расходов в соответствии с Законом края, содержащие данные о дате назначения и размере компенсации расходов в соответствии с Законом края»;».
1.1.3. Подпункт «р» изложить в новой редакции следующего содержания:
«р) документы (сведения) с места работы заявителя, имеющего право на компенсацию расходов на оплату найма жилых помещений в соответствии Законом края, об обращении заявителя в медицинское учреждение за назначением компенсации расходов в соответствии с Законом края.».
1.1.4. В абзаце восемнадцатом слова «в подпунктах «а» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «б», «д», «ж», «з», «л», «м», «п», «р» (в отношении супруги (супруга) заявителя, осуществляющих трудовую деятельность в органах местного самоуправления и подведомственных органам местного самоуправления организациях, краевых государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования город Норильск)» заменить словами «в подпунктах «а» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «б», «д», «ж», «з», «л», «м», «п», «р» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края)».
1.2. В абзаце третьем пункта 2.6 Порядка слова «в подпунктах «а» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «б», «д», «ж», «з», «л», «м», «п», «р» (в отношении супруги (супруга) заявителя, осуществляющих трудовую деятельность в органах местного самоуправления и подведомственных органам местного самоуправления организациях, краевых государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования город Норильск)» заменить словами «в подпунктах «а» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «б», «д», «ж», «з», «л», «м», «п», «р» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края)».
1.3. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.7. Основаниями для отказа в назначении компенсации, являются:

- обращение лица, не относящегося к категории заявителя;

- несоблюдение срока обращения за компенсацией, указанного в пункте 2.10 настоящего Порядка;

- отказ заявителя в принятии обязательства вернуть необоснованно полученную компенсацию при наступлении случаев, установленных пунктом 4.1 настоящего Порядка;
- установление факта наличия у заявителя и (или) членов его семьи на территории муниципального образования город Норильск на праве собственности (в том числе в долевой или совместной) жилого помещения;

- установление факта о праве пользования заявителем и (или) членами его семьи на территории муниципального образования город Норильск жилыми помещениями муниципальной собственности на основании договора найма жилого помещения муниципальной собственности;
- основания (случаи), указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка.».
1.4. В абзацах третьем и четвертом пункта 2.8 Порядка слова «в подпунктах «а» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «б», «д», «ж», «з», «л», «м», «п», «р» (в отношении супруги (супруга) заявителя, осуществляющих трудовую деятельность в органах местного самоуправления и подведомственных органам местного самоуправления организациях, краевых государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования город Норильск)» заменить словами «в подпунктах «а» (в отношении свидетельств о рождении несовершеннолетних детей до 14 лет, выданных компетентными органами Российской Федерации), «б», «д», «ж», «з», «л», «м», «п», «р» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края)».

1.5. В пункте 2.14 Порядка слова «предусмотренные подпунктом «о»» заменить словами «предусмотренные подпунктами «о», «п» и «р» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края),».
1.6. В пункте 2.15 Порядка слова «в срок не позднее 2 рабочих дней» заменить словами «в срок не позднее 4 рабочих дней».
1.7. В пункте 2.16 Порядка слова «документ, указанный в подпункте «о»» заменить словами «документы, указанные в подпунктах «о» и «п» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края)».
1.8. В пункте 2.16.2 Порядка слова «документа, предусмотренного подпунктом «о»» заменить словами «документов, предусмотренных подпунктами «о» и «п» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края)».
1.9. В пункте 2.17 Порядка слова «документы, предусмотренные подпунктом «о»» заменить словами «документы, предусмотренные подпунктами «о» и «п» (в отношении заявителей, имеющих право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края)».

1.10. Пункт 3.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.3. Компенсация получателям, имеющим право на компенсацию расходов в соответствии с Законом края, осуществляется в течение 3 лет с даты трудоустройства Работника в рамках муниципальной программы, при условии его обращения за компенсацией расходов в соответствии с Законом края, и определяется:

3.3.1. В размере фактически понесенных получателем расходов на оплату найма жилого помещения, но не более 40000 рублей в месяц до даты назначения ему компенсации расходов в соответствии с Законом края.
3.3.2. В размере фактически понесенных получателем расходов на оплату найма жилого помещения, но не более 15000 рублей в месяц с даты назначения ему компенсации расходов в соответствии с Законом края, в случае, если расходы получателя на оплату найма жилого помещения превышают размер компенсации в соответствии с Законом края.».
1.11. В пункте 4.1 Порядка:

1.11.1. В подпункте «б» слово «заявителем» заменить словом «получателем»;
1.11.2. Дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) назначение получателю компенсации расходов в соответствии с Законом края (в редакции, действующей с 27.07.2024) в размере, не превышающем расходы получателя на оплату найма жилого помещения.».
1.12. Пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.4. Управление социальной политики:

- в течение 5 рабочих дней с даты получения уведомления от получателя о наступлении случаев, предусмотренных подпунктами «а», «б», «в», «г» пункта 4.1 настоящего Порядка, а также с даты наступления случаев, указанных в подпунктах «д», «е», «ж» пункта 4.1 настоящего Порядка, принимает решение о прекращении предоставления компенсации путем издания приказа директором Управления социальной политики;

- в срок не позднее 10 рабочих дней с даты издания приказа о прекращении предоставления компенсации письменно уведомляет об этом получателя (уведомление за подписью директора Управления социальной политики; далее – Уведомление).».

1.13. Пункт 4.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.5. Средства компенсации подлежат возврату получателем в срок не позднее 30 календарных дней путем перечисления им денежной суммы безналичным путем по реквизитам, представленным Управлением социальной политики:

4.5.1. С даты получения им Уведомления:

- при наступлении случаев, указанных в подпунктах «а», «б», «в», «г», «д» пункта 4.1 настоящего Порядка – за весь период с даты наступления указанных случаев до даты окончания отчетного периода, в котором они наступили и за который получателем получена компенсация. Расчет суммы возврата компенсации за период, в котором получатель уже не обладал правом на выплату компенсации, но получил ее, осуществляется пропорционально от общего количества дней отчетного периода;

- при наступлении случая, указанного в подпункте «е» пункта 4.1 настоящего Порядка – за весь период предоставления получателю назначенной компенсации.

4.5.2. С даты получения им Уведомления в случае назначения компенсации в соответствии с Законом края (в редакции, действующей с 27.07.2024) в размере выплаченной компенсации, назначенной в соответствии с Порядком. При этом, размер выплаченной компенсации, подлежащей возврату, рассчитывается как разница между размером компенсации, назначенной в соответствии с Порядком, и размером компенсации, назначенной в соответствии с Законом края (в редакции, действующей с 27.07.2024).».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет своей действие на правоотношения, возникшие с 27.09.2024.
Глава города Норильска

                        Д.В. Карасев